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سه شنبه ۴ بهمن ۱۴۰۱ 
۲ رجب ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۲7

تعطیلی مدارس به دلایــل مختلف اعم از 
آلودگی هوا و برف و کولاک، یکی از موضوعات 
قابل بحث این روزها در نظام آموزشــی کشور 
است که به نظر می رسد چاره واقعی حل مشکلات 

نیست.
به گزارش خبرگزاری مهر، از آلودگی هوا تا مصرف 
بیش از حد گاز یا بارش برف و باران به نظر می رسد با 

هر مشکلی قرار است مدارس تعطیل شوند.
این داســتان سال تحصیلی فعلی است؛ از ابتدای 
ســال و ۱۴ فروردین که مدارس پس از دو سال وقفه 
ناشی از شیوع ویروس کرونا، مجدداً به صورت حضوری 
فعالیت خود را آغاز کردند؛ کمتر کســی فکر می کرد 
سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ باز هم شاهد تعطیلی های 

متوالی باشیم.
آلودگی هوا، ســرمای زیاد و بی سابقه، بارش برف 
و باران ســنگین و شــدید، گرد و غبار، بازی های تیم 
ملــی در جام جهانی و اتفاقاتی نظیر این ها دلایلی بود 
که باعث شــد در همین حدود چهار ماه از آغاز سال 
تحصیلی جدید، کمتر روزی را در کشور داشته باشیم 
که مدرسه ای در یکی از شهرها یا در بسیاری از شهرها 
تعطیل نبوده باشد. با این حال به نظر می رسد از روزهای 
تعطیل، سهم زیادی به عامل آلودگی هوا مربوط است. 
تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی هوا موافقان و مخالفان 

زیادی هم دارد.
بسیاری از پزشــکان معتقدند حضور کودکان در 
مدارس در روزهای آلوده به شــدت بر ســامتی آنها 
اثرگذار است، در حالی که فرهنگیان، معلمان و مدیران 
مدارس با اشــاره به اثرات منفی غیر حضوری شــدن 
مدارس بر آموزش، معتقدنــد می توان راهکارهایی را 

برای این موضوع در نظر گرفت.
در این شــرایط مخالفان حضور دانش آموزان در 
مدارس در روزهای آلوده سن پایین و شرایط جسمی 

کودکان را بسیار اثرگذار می دانند.
تعطیلی مدارس به پشتوانه هشدار پزشکان

ایرج خســرونیا رئیس جامعه پزشکان متخصص 
داخلــی ایران با بیان اینکه آلاینده های موجود در هوا 
به حدی متنوع اســت که خطرات حضور کودکان در 
فضای بیرون قابل چشم پوشی نیست، گفت: از گاز ازت 
تا کربن دی اکسید تا منوکسید کربن و گرد و خاک؛ 
ریــه و قلب یک کودک و یا یک بیمار توانایی مواجهه 
با این هوای آلوده را ندارد و کودک و بیمار و ســالمند 

خیلی زود به نارسایی قلبی مبتا می شوند.
وی بــا بیان اینکه کودک را نمی توان کنترل کرد 
تا جنب و جوش نداشــته باشد، افزود: باید مانع رفتن 
کودک به مدرســه شــد زیرا جنب و جوش می کند؛ 
می دود یا بازی می کند و در نتیجه ســریع تر و بیشتر 

نفس می کشد.
به گفته خســرونیا، به همین دلیل هم باید مانع 
فعالیت ورزشی و برگزاری مسابقات ورزشی در روزهای 
آلوده شــویم زیرا فعالیت بدنی موجب بیشــتر نفس 

کشیدن شده و ضرر بیشتری به بدن می زند.
ایــن متخصص داخلی با تاکید بر اینکه من هم با 
تعطیلی مدارس موافق هستم، ادامه داد: چشم، پوست، 
دستگاه تنفسی و قلب، مهم ترین اندام هایی هستند که 
در برابر آلودگی هوا کارایی خود را از دست می دهند و 

دچار مشکل می شوند.
رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران خاطر 
نشــان کرد: دانش آموزان آینده ایران هستند و اگر به 
راحتی در مورد ســامتی قلبی و ریوی آنان ریســک 
کنیم آینده ایران را به مخاطره  انداخته ایم. در سال های 
دور خیلی از جوامع به علت آلودگی هوا یک شــهر را 

تعطیل می کردند.
برای آلودگی هوا برنامه داریم

علی موســوی توســل رئیس هیئت مدیره کانون 
مدارس اســامی درخصــوص آلودگی هــوا و تأثیر 
مخرب تغییــرات و تعطیات ناگهانی بر روند آموزش 
دانش آموزان، گفت: اگر روال معمول هر ســازمان به 
هر دلیلی دچار اختال شــود فرآیندهای آن نیز باید 
با بازبینی تغییراتی داشته باشد و طبیعتاً نتایجی هم 
که از قبل پیش بینی شده بود حاصل نمی شود، لذا با 
سپردن یک دکمه ممکن است سایر اجزای نظام دچار 

دگرگونی و به هم ریخته می شود.

وی افزود: همان طور که امروز در نظام آموزشــی 
شاهد آن هســتیم دل نگرانی والدین از عقب ماندن 
تحصیلی و آشفتگی دانش آموزان در منزل از مشکات 
این تعطیلی ها است. ضمن اینکه بی برنامگی در روزهای 
اخیر مدارس متأســفانه با ایام امتحانات دانش آموزان 
هم همزمان شــده اســت و یک به هــم ریختگی و 
اختال جدی در شــرایط روحی و روانی خانواده ها و 

بچه ها داشت.
رئیس هیئت مدیره کانون مدارس اسامی با بیان 
اینکه معلمین و مدیران مدارس هم به همین شــکل 
دچار بی برنامگی شــده اند؛ گفــت: بودجه بندی ها و 
درس بندی های مدارس برای تحصیل دچار مشکل شده 
اســت. آزمون و ارزشیابی های آنها و جدول زمانبندی 

آموزش های شأن دچار اختال شده است.
توسل با اشاره به الگوگیری دانش آموزان از رفتارها و 
تصمیمات مشاهده شده اظهارداشت: وقتی دانش آموزان 
می بیند که مسئولان نظام آموزشی و مسئولان کشور به 
همین راحتی به خاطر دلایل متعدد مدارس را تعطیل 
می کننــد دانش آموزان فکر می کنند که نظام آموزش 
بی اهمیت اســت و متوجه می شــوند مسائل درسی و 
پیشرفت علمی کشــور از موضوعات بی اهمیت برای 
مســئولان است البته به نظر من هم چنین احساسی 

چندان احساس اشتباهی نیست.
وی بــا بیان اینکه بســترهای کافی برای آموزش 
مجازی را هم نداریم گفت: شــبکه »شاد« علی رغم 
ایفای نتایج نقش مؤثر در نظام آموزشی در صورتی که 
لازم باشد بستر علمی تمام دانش آموزان همه مقاطع 
تحصیلی باشــد با مشــکل مواجه خواهد شد. شاد به 
صورت یک شــبکه بومی قابل دفاع است اما اینکه ما 
به یک بستر مجازی اتکا کنیم و فکر کنیم این تعداد 
دانش آموز و معلم در سراسر کشور می توانند با شبکه 
شــاد به صورت کیفی در نظام آموزشی فعالیت کنند 

تلقی اشتباهی است.
توســل درخصوص توصیه های پزشکی برای دور 
مانــدن کودکان از هوای آلوده بیان داشــت: برنامه ها 
و سیاســت های مناسب می تواند در این زمینه در نظر 
گرفت. من در زمینه پزشــکی تخصصی ندارم اما در 
زمینه آموزشــی مدارس می تواننــد این موضوعات را 

مدیریت کنند.
رئیس هیئت مدیــره کانون مدارس اســامی در 
تشــریح برنامه هایی که می توان برای دانش آموزان در 
روزهــای آلوده در نظر گرفت گفت: کاهش ســاعات 
حضــور دانش آموزان در مدرســه، حذف زنگ ورزش 
و ارائه تســهیاتی به دانش آموز در ســاختمان مدرن 
که دیگر مایل به حضور در حیاط مدرســه نباشــد از 
این برنامه هاست تا دانش آموز فقط در ساختمان های 

مدارس حضور پیدا کند.
وی بــا بیان اینکه به مدیــران مدارس اختیاراتی 

داده نمی شــود؛ گفــت: این موارد را اگــر به مدیران 
مدرسه بسپارند هزاران طرح نوآورانه از سوی مدیران 
و معلمان ارائه می شود. موضوع این است که مسئولان 
نظام آموزشی اصاً اجازه نمی دهند در این موارد مدیران 
تدبیر داشته باشند. حتی برای اردوی دانش آموزی برای 

زیارت شهید حاج قاسم با مشکل رو به رو می شویم.
رئیس هیئت مدیره کانون مدارس اســامی خاطر 
نشــان کرد: این مســائل را که انسان می بیند متوجه 
می شــود اینها نه بی تدبیری بلکه بیشتر شبیه توطئه 
اســت تا لطمه ای به نظام آموزشی کشور ما وارد شود. 
دلایــل تعطیلی مدارس هم تنها آلودگی هوا نیســت 
اما مســئولان نظام آموزشــی می خواهند برای همه 
دانش آموزان مثل ربات تصمیمات یکســانی بگیرند و 
در برابــر هر طرح و ایده ای ایســتادگی کرده و مطلقاً 

اجازه بازگشایی مدارس را نمی دهند.
مواردی که دیگر استثنایی نیست!

یوســف نوری وزیر آموزش و پــرورش در هزار و 
بیست و سومین جلسه شورای عالی آموزش و پرورش 
تأکید کرده بود که تعطیات بدون برنامه به آموزش و 
پرورش کشور ضربه می زند و باید تعطیات را ساماندهی 
و برنامه ریزی کرد. با این حال تاکنون از وزارت آموزش و 
پرورش اقدام و تدبیری برای ممانعت از تعطیلی مدارس 

دیده نشده است.
نــوری در آخرین روز پاییز و در جمع خبرنگاران 
پس از پایان نشست هیئت دولت، گفت: این مسئله را 
مطرح کردم و در هیئت دولت پیشنهاد دادم تا مدارس 
تعطیل نباشــد و رئیس جمهور هم گفتند که مدارس 

تعطیل نشوند مگر در موارد استثنایی.
حال با توجه به بیش از دو هفته تعطیلی مدارس در 
دی ماه، معلوم نیست منظور از موارد استثنایی چیست. 
آیا حل مشــکات موجود نظیر آلودگی هوا و افزایش 

مصرف گاز تنها با تعطیلی مدارس امکان پذیر است.
وزارت آموزش و پرورش در ماه های اخیر همواره 
به ســند تحول بنیادین آمــوزش و پرورش و افزایش 
اختیارات مدیران مدارس بر اســاس این ســند تاکید 
داشته است. آیا اعمال سیاست های مناسب و انتخاب 
راه دیگــری جز تعطیلی مــدارس را به عهده مدیران 

مدارس خواهد گذاشت.
کشورهای مختلف با آلودگی هوا چه می کنند؟

اگرچه تعطیلی مدارس تنها مختص ایران نیست 
اما ایران جزو کشورهایی با بیشترین تعطیلی مدارس 
است؛ رکورد داری ایران نه تنها در دوره آلودگی بلکه 
در دوره همه گیری کرونا نیز موضوعی بحث برانگیز بود.

آلودگی هوا به عنوان یکی از بزرگ ترین تهدیدات 
بهداشــت محیطی در جهان، هر ساله عامل مرگ ۷ 
میلیون نفر است چرا که این معضل، بسترساز ایجاد و 
تشدید بسیاری از بیماری ها از آسم گرفته تا سرطان، 

بیماری های ریوی و قلبی است.

یکی از آســیب پذیرترین گروه های سنی در برابر 
آلودگی هوا،کودکان و خردسالان هستند که تخمین 
زده می شــود در ســال ۲۰۲۱، مرگ ۴۰ هزارکودک 
زیر پنج ســال به طور مستقیم با آلودگی هوا مرتبط 

بوده است.
ایران از جمله کشــورهایی اســت که در مقابله با 
آلودگــی هوا به راهکار تعطیلی ادارات و مدارس روی 
آورده است. اما آیا این راهکار در دنیا نیز مرسوم است؟ 
بهتر اســت نگاهی به آلوده ترین شهرها و کشورهای 
جهان داشــته باشیم تا بتوانیم عملکرد آنها را در برابر 

معضاتی چون آلودگی مورد واکاوی قرار دهیم.
نگاهی به آلوده ترین نقاط جهان

پایگاه »اســمارت ایر« داده هــای آلودگی هوا در 
ســال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ را برای ۵۲۹ شــهر بزرگ 
از ۸۸ کشور جهان را تجزیه و تحلیل کرده است تا در 
رتبه بندی به روز شــده ۲۰۲۲ خود، »۲۵ شهر آلوده 
جهان« را نام ببرد. نتایج به دست آمده نشان می دهد 
که از ۲۵ شهر آلوده جهان، ۹ شهر در هند، ۴ شهر در 

چین و ۲ شهر در پاکستان قرار دارند.
بسیاری از شهرهایی که بدترین کیفیت هوا را دارند 
در مناطق جغرافیایی مشابهی در جهان قرار دارند. سایر 
کشورهایی که در این به روزرسانی ۲۰۲۲ در فهرست 
قــرار گرفته اند عبارتند از بنــگادش، عراق، آفریقای 
جنوبی، نپال، بحرین، ایران و اوگاندا. کویت و مالی نیز 
دو کشوری بودند که پس از سال ها غیبت، بار دیگر به 
فهرست پیوســتند. البته از آنجا که آفریقا و آمریکای 
جنوبی فاقد ابزارهای ســنجش و گزارش آلودگی هوا 
هستند، بنابراین اطاع از میزان آلودگی در شهرهای 

این پهنه جغرافیایی دشوار است.
پایگاه اطاعاتی »ســاینس دایرکت« در گزارشی 
نوشــت: دانش آموزان، جمعیتی پرخطر هستند و قرار 
گرفتن آنها در معرض آلودگی هوا در مدارس کشورهای 
پردرآمد ثبت شده است. در نتیجه، سیاست های مکان 
یابی مدارس برای محافظت از کودکان در برابر آلودگی 
هوا در آن کشورها ایجاد شده است. با این حال، چنین 
سیاست هایی در آفریقا وجود ندارد، جایی که مشکل 
آلودگی هوا در حال رشد است و به دلیل کمبود بودجه 
برای نصب شــبکه های پایش در سطح زمین و فقدان 
استانداردهای کیفیت هوا، به شدت مورد مطالعه قرار 
نگرفته است. بنابراین در شرایطی که کشورهای جهان 
شرایط خطرناکی را از لحاظ وجود وتشدید آلاینده ها 
تجربه می کنند، بسیاری از مردم نگران کودکان خود 
هســتند که باید بیشتر ساعات روز را بیرون از خانه و 

در فضای مدرسه سپری کنند.
 برای چه کشورهایی

»تعطیلی مدارس« اولین راهکار است؟
ابتدایی ترین راه حل برای حفظ سامت دانش آموزن 
در برخی از کشورها، تعطیلی یک روزه یا پیاپی مدارس 

است. آلودگی هوا در تهران و دیگر شهرهای کشور هر 
سال بارها و بارها موجب تعطیلی مدارس می شود که 
طی هفته های گذشته شدت گرفته است؛ تعطیلی های 
پی درپی که اتاف زمان آموزش، عقب افتادگی درسی 
دانش آمــوزان، بی انگیزگی و حتی تنبلــی آنها را در 

پی دارد.
امروزه حدود ۲۲۰ میلیون دانش آموز در ســطح 
جهان وجود دارد و این پرســش ها به ذهن می رســد 
که کشــورهای دیگر از چه سازوکارهایی در زمان اوج 
آلودگی برای دانش آموزان و نام آموزشی خود استفاده 
می کنند؟ آیا آنها نیز تعطیلی مدارس را برای کاهش اثر 

بحران آلاینده ها پیشنهاد و اجرایی می کنند؟
اگرچه تعطیلی مدارس تنها مختص ایران نیست 
و کشــورهای دیگر همچون چین، هند، پاکســتان، 
بنگادش و غیره نیز از این ســازوکار در مواقع بحرانی 
اســتفاده می کنند اما ایران جزو کشورهایی است که 
بیشترین تعطیلی مدارس را دارد؛ موضوعی که نه تنها 
در دوره آلودگی بلکه در دوره همه گیری کرونا نیز به 

چشم می خورد.
اواسط سال گذشــته بود که طبق اعام یونسکو 
۹۲.۷ درصــد مــدارس در جهان به صــورت کامل یا 
ترکیبی باز بوده اند اما ایران جزو معدود کشورهایی به 
شــمار می رفت که در دوران کرونا تعطیلی مدارس را 

به شکل گسترده داشت.
به گفته »سید عباس متولیان« استاد اپیدمیولوژی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران، در ایام کرونا در ایران ۲۲ 
هفته تعطیلی کامل و ۳۱ هفته تعطیلی نسبی داشتیم 
و در کشــورهایی مانند چین، ایتالیا و فرانســه جمع 
هفته های تعطیلی بســیار کمتر بود به عنوان مثال در 

ژاپن مدارس ۱۱ هفته تعطیل بودند.
در ارتباط با آلودگی هوا نیز وضع به همین منوال 
اســت. به رغم اینکه در فهرست ۲۵ تایی آلوده ترین 
شهرهای جهان نام ۹ شهر هند به چشم می خورد اما 
این کشور به ندرت اقدام به تعطیلی مدارس می کند. 
به عنوان نمونه در شهر دهلی، فعالیت دانش آموزان در 
فضای باز و کاس هــای تربیت بدنی در هوای آلوده، 
ممنوع اعام می شــود و در صورت تشــدید آلودگی، 

مدارس را تعطیل می کنند.
 ایمن  سازی مدارس 

اولویتی مهم در کشورهای توسعه یافته
در کشورهای توسعه یافته اما ایمن  سازی مدارس 
در اولویت اســت به عنوان نمونه در شــیکاگو و لندن 
راهکارهــای خاقانه اتخاذ می شــود. در این مناطق 
اگرچه مدارس نزدیک به خیابان های شلوغ و پرترافیک 
ترافیکی قرار گرفته که دانش آموزان را در معرض سطوح 
ناســالم آلودگی هوا قرار می دهند اما موانع گیاهی و 
درختان از دانش آمــوزان، معلمان و کارکنان مدارس 

حفاظت می کند.

همان طور که اشــاره شد، این مدارس با خطرات 
آلودگی ترافیکی بالایی رو به رو هســتند و عبور روزانه 
۲۰۰ هزار وسیله نقلیه، خطری جدی برای دانش آموزان 
است. همچنین بســیاری از مدارس دارای زمین های 
بازی، ایســتگاه های اتوبوس یا سایر مناطق در فضای 
باز هســتند که به طورمستقیم در مجاورت بزرگراه ها 

قرار می گیرند.
شناسایی مدارس ابتدایی در بدترین مناطق آلوده 
لندن و نیز محافظت از کودکان در برابر هوای سمی در 
این شهر به عنوان بخشی از برنامه های »صادق خان« 

شهردار لندن برای بهبود آلودگی مطرح است.
بر پایه تحقیقی که دانشگاه »ساری« )Surrey( یک 
دانشگاه پژوهشی عمومی در گیلدفورد انگلستان انجام 
داده است، یک سری اقدامات ساده می تواند مواجهه با 
ســموم را به نصف کاهش دهد. بر پایه یافته های آنها، 
نصب یک صفحه سبز در امتداد دیوار پیرامون مدرسه، 
نصب دســتگاه های تصفیه هوا در کاس های درس و 
سازماندهی طرح های خیابانی مدارس در ساعات تردد 
و رفت  و آمد، کیفیت هوای کاس ها و زمین های بازی 

آن را بهبود می بخشد.
محققــان دریافته اند تصفیه کننده هــای هوا در 
کاس های درس غلظت آلودگی داخلی را تا ۵۷ درصد 
و طرح ساماندهی خیابان های مدارس که از تردد وسایل 
نقلیه موتوری مقابل مدارس در زمان شــروع و پایان 
کاس ها پیشگیری می کند، غلظت ذرات را تا ۳۶ درصد 
کاهش خواهد داد. صفحات ســبز در محدوده مدرسه 
نیز برخی از خطرناک ترین سطوح ذرات معلق بیرون 
را که از خیابان ها می آید با توجه به شرایط بادی تا ۴۴ 

درصد کاهش می دهد. 
همه نکاتی که در ارتباط با ســامت دانش آموزان 
و بهبود شرایط مدارس اشاره شد، تا حدی کودکان را 
در برابر آلاینده هــا حفظ می کند اما راهکارهای موثر 
باید در ســطوح کان تر اجرایی شــود. بنابراین لزوم 
تحقق هوای پاک و زدودن آلاینده ها از ســطح شهرها 

گامی ضروری است.
کشورهای پیشرو چگونه بحران را مدیریت کردند؟

در زیر نگاهی به تجارب کشورهای فرانسه، آلمان، 
انگلیس، فناند، دانمارک و ســوئیس خواهیم انداخت 
و اقدامات موثــر مکزیک به عنوان یکی از موفق ترین 
تجربه هــا در کنترل آلودگی هوا مورد بررســی قرار 

خواهد گرفت.
فرانســه: یکی از تمهیداتی که فرانسه در زمان 
آلودگی هــای بزرگ عملــی می کند رایــگان کردن 
هزینه های استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی برای 
مردم شــهر اســت تا جایی که مردم را به استفاده از 
دوچرخه تشــویق می کنند و حتــی در منطقه های 
مشخصی از شهر برای مدت های طولانی و ماهانه تردد 

اتومبیل ممنوع اعام می شود.

آلمان: در فرایبورگ آلمــان چیزی حدود ۵۰۰ 
کیلومتر مسیر برای رفت و آمد دوچرخه، مترو، تراموا 
و سیستم های حمل ونقل ارزان وکارآمد در نظر گرفته 
شده است. حتی در مناطق حومه شهر نیز مردم اجازه 
پارک کردن ماشین هایشان را جلوی در خانه ها ندارند.
فنلاند: در هلسینکی پایتخت فناند هم مثل سایر 
کشــورها تمام تاش بر این است که با کاهش دادن 
بخش زیادی از اتومبیل های ســطح شهر و از طرفی 
سرمایه گذاری روی استفاده از وسایل حمل نقل عمومی 

به بهبود وضع آلودگی هوا رسیدگی کنند.
دانمارک: کپنهاگ پایتخت کشور دانمارک است 
در این شهر استفاده از دوچرخه به استفاده از ماشین ها 
اولویت دارد تا جایی که تعداد دوچرخه ها از جمعیت 

شهر هم بیشترند.
ســوئیس: زوریخ پرجمعیت ترین شــهر کشور 
سوییس به حساب می آید. از جمله راهکارهایی که در 
این اقلیم اروپایی برای مبارزه با آلودگی های سطح شهر 
انجام داده اند مثل بسیاری از کشورهای پیشرفته محدود 
کردن فضاهای پارکینگ بوده اســت این محدودیت 
به اندازه ای اســت که در زوریخ فقط تعداد محدودی 
از ماشــین ها هستند که اجازه دارند در هر ساعتی که 

خواستند در سطح شهر تردد کنند.
مکزیک: اما یکی از موفق ترین تجربه ها در کنترل 
آلودگی هوا مربوط به شــهر مکزیکوســیتی پایتخت 
مکزیک است. در سال ۱۹۹۲ سازمان ملل این شهر را 
به  عنوان آلوده  ترین شهر جهان معرفی کرد. مشهور بود 
که در این شهر به خاطر آلودگی هوا پرنده ها هنگام پرواز 
می مردند و روی زمین می افتادند. ۳۳۰ روز شــاخص 
آلاینده ها در این شــهر در ســال ۱۹۹۰ بالاتر از حد 
اســتاندارد بود. امروز اما با اجرای برنامه های منسجم 
مقابله با آلودگی نام این شــهر حتی در میان ۱۰ شهر 

اول آلوده جهان هم نیست.
دولــت مکزیک با ســرمایه ۹.۳ میلیــارد دلاری 
پالایشگاه هایی برای تولید سوخت مناسب )با گوگرد 
پاییــن( راه اندازی کرده اســت. مقام های شــهری با 
الگوگرفتن از اتوبوسرانی سریع در پایتخت کلمبیا، نوعی 
سیستم اتوبوسرانی به نام »متروباس« راه انداخته اند که 
عاوه بر افزایش حجم مســافران در اتوبوس، آلودگی 
بسیار کمتری دارد. در این طرح، اتوبوس های فرسوده 
و کوچک با سرمایه  گذاری سریع با اتوبوس  های جدید 
با حجم مســافر بیشتر تعویض شــدند. کارخانه ها و 
مراکز صنعتی مجبور شدند حومه شهر را ترک کنند 
و بــه مناطق دورتر بروند. بــا پرداخت وام خودروها و 
تاکســی های فرســوده با روالی منظم تعویض شدند. 
متروی مکزیکوسیتی خیلی سریع با کمک الزامی همه 

بخش ها راه اندازی شد که حالا ۱۲ خط دارد.
تعطیلی مدارس نباید نخستین راه حل باشد

ایران بیشترین آمار تعطیلی را در بین دیگر بازیگران 
کره خاکی داشته است چه در زمان همه گیری کرونا و 

چه در برهه فصل سرد و تشدید آلودگی هوا.
از نگاه ناظران، تعطیلی مدارس نباید نخســتین 
راه حلی باشد که مســئولان اتخاذ می کنند بلکه باید 
آخرین راه حل باشد. چین، هند، پاکستان، بنگادش 
ودیگر کشــورهای با هوای بســیار آلوده نیز تعطیلی 
مدارس را در دســتور کار دارند اما در وهله آخر و به 

عنوان واپسین راهکار.
تردیدی نیست که معایب و مضرات ناشی از تعطیلی 
مدارس بسیار بیشتر از فواید آن است که عقب ماندگی 
دانش آموزان از برنامه درسی، تنبلی و بی انگیزگی، اتاف 
وقت، خلل در برنامــه کاری والدین و غیره تنها چند 

مورد از ده ها معایب به شمار می رود.
در این میان باید همانند کشورهای توسعه یافته، 
ایمن  ســازی از مدارس آغاز شــود کــه به کارگیری 
دســتگاه های تهویه هوا در کاس، کاشــت درختان و 
پوشــش گیاهی در اطراف مدرسه، ساماندهی ساعات 
تردد متناسب با فعالیت مدارس در این زمینه اثرگذار 
است. در این میان انتظار می رود که مسئولان کشورمان 
از روند ایمن  سازی مدارس گرفته تا اقدامات کاهنده 
آلودگی هوا در سطح کان شهرها از تجارب کشورهای 
فرانسه، آلمان، انگلیس، فناند، دانمارک و سوئیس و نیز 
مکزیک به عنوان موفق ترین کشور در کنترل آلودگی 

هوا طی سه دهه اخیر استفاده کنند.

تعطیلی مدارس در ســال جاری به دلایل مختلف از 
آلودگی هوا یا بارش برف و برودت هوا یا صرفه جویی در 
مصرف گاز باعث ثبت رکورد جدیدی در مجازی شــدن 
آموزش ها شده است که این فرآیند تبعات متعددی دارد که 
در بلند مدت نسل امروز دانش آموزان را درگیر خواهد کرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مدارس امسال پس از ۲.۵ سال 
تعطیات کرونایی به جریان آموزش حضوری بازگشتند اما جریان 
تعطیلی ها و فرستادن دانش آموزان به فضای مجازی، دست کمی 
از دوران کرونا ندارد و ادامه این وضعیت، عماً آموزش حضوری 

را از گود خارج کرده است.
این روزها مدارس به صورت مســتمر یا شــاهد تعطیلی و 
غیرحضوری شدن به دلیل آلودگی هوا هستند یا تعطیلی به بهانه 
بارش برف و برودت هوا یا تعطیلی با هدف کاهش مصرف گاز!

اگرچه تعطیلی مدارس در شرایط مختلف در دسترس ترین 
گزینه است اما مسئولان معتقدند تعطیل کردن مدارس در شرایط 
آلودگی هوا با هدف حفظ ســامت دانش آموزان انجام می شود 
و در شــرایطی که شاخص آلودگی هوا به عدد ۱۵۰ رسید باید 

مدارس تعطیل شوند.
برای جبران تعطیلات تحمیلی چه برنامه ای دارید؟

با فرض پذیرش این ضرورت اما پرســش مهم این اســت؛ 
برای جبران تعطیات تحمیلی چه برنامه هایی از سوی مسئولان 
آموزش و پرورش اتخاذ می شود تا در نهایت دانش آموزان متضرر 

نشوند؟
تجربه نشــان داده اســت در بیشــتر موارد برای تعطیات 
پیش بینی نشــده مدارس، برنامه ای در نظر گرفته نمی شود و در 
نهایت جبران افُت تحصیلی دانش آمــوزان به خانواده ها واگذار 

می شود.
کلاس های جبرانی برای تعطیلات اجباری دانش آموزان 

در نظر می گیریم
افُت تحصیلی به ویژه افُت تحصیلی پنهان، موضوعی نیست 
که به ســادگی و در جریان گزارش های مستمر آتی ارائه شود و 

توجه مدیران و برنامه ریزان را به خود جلب کند؛ بنابراین تغییرات 
مدیریتی در ســطوح مختلف، تمایل مدیران به دفاع از عملکرد 
خود، فراهم نشدن فرصت های مناسب برای اندیشیدن درباره افت 
تحصیلی، پیش آمدها و دغدغه های مختلف، ممکن است باعث 

غفلت و انکار موضوع افت تحصیلی شود.
البته پس از ۲.۵ ســال تعطیلی آموزش حضوری در دوران 
کرونا و آسیب بسیار به دانش آموزان، تابستان امسال »طرح تعمیق 
و تثبیت یادگیری« به مدت ۱.۵ ماه برای دانش آموزان دچار افُت 
تحصیلی برگزار شد البته دستمزد معلمان حاضر در این طرح تا 

امروز پرداخته نشده است.
مدارسی که برای آلودگی هم تعطیل نمی شوند

عاوه بر این شاهد انواع مختلفی از مدارس در سطح کشور 
هستیم که ســطح متفاوتی از آموزش  را ارائه می دهند و حتی 
بســیاری از این مدارس خاص دولتی و غیردولتی در تعطیات 
آلودگــی هوا، کاس  درس حضــوری را تعطیل نمی کنند یا در 
صورت تعطیلی حتی روزهای پنجشنبه در شرایط آلودگی هوا، 
کاس جبرانی برگزار می کنند یا اساســاً کاس  مجازی آنها در 
بســتر شبکه شاد برگزار نمی  شــود چرا که نرم افزارهای خاص 
برای آموزش مجازی دارند! در چنین شرایطی بیشترین تبعات 
تعطیات پیش بینی نشــده مدارس باز هــم از آن دانش آموزان 
مدارس عادی دولتی خواهد بود،با این حال مسئولان آموزش و 
پرورش خبر داده اند که برای جبران تعطیات اخیر برنامه جبرانی 

اجرا خواهند کرد.
یوســف نوری؛ وزیر آموزش و پرورش درباره افُت تحصیلی 
دانش آموزان و برنامه ریزی برای جبران آن گفته است: »به دلیل 
آلودگی و برودت هوا شاهد تعطیلی مدارس بودیم که باید برای 
آن چاره ای اندیشید تا دانش آموزان دچار عقب ماندگی تحصیلی 

نشــوند؛ در دوره ابتدایی باید ۹۲۵ ساعت برنامه درسی داشته 
باشــیم که محقق نمی شــود و جلســاتی را برای چاره اندیشی 
داشــتیم تا این موارد جبران شود. باید از والدین تشکر کنم که 
همیار معلمان هستند و در آموزش مجازی، مادران کنار معلمان 
زحمت می کشند و حتماً برای دانش آموزان برنامه های جبرانی 
خواهیم داشــت؛ ازاین رو پیشنهاد داده شد مدارس در روزهای 

پنجشنبه نیز دایر باشند.«
کلاس های جبرانی اختیاری؟!

با توجه به اینکه برگــزاری کاس های جبرانی در روزهای 
پنجشنبه به شورای مدرسه تفویض اختیار شده است، مشخص 
نیست چند درصد مدارس حاضر به برگزاری کاس های جبرانی 
در روز پنجشــنبه که روز تعطیلی مدارس هم اســت، خواهند 
بود و در صورتــی که برای برگزاری کاس های جبرانی اقدامی 
نشــود باید منتظر تبعات تعطیات فعلی برای دانش  آموزان در 

سال های آینده باشیم.
افُت تحصیلی ادامه دارد

محمدمهدی کاظمی؛ معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش 
و پرورش با درخواســت از استانداران درباره اینکه غیرحضوری 
شــدن مدارس آخرین راهکار برای مســائلی همچون سرما و 
آلودگی هوا باشــد، گفت: تعطیلی مدارس عاوه بر رشد علمی، 
رشــد اجتماعی دانش آموزان را دچار اخال می کند که جبران 

آن آسان نیست.
وی افزود: تابستان امسال پس از ۲۶ ماه آموزش غیرحضوری، 
طرح »تعمیق و تثبیت یادگیری« برای دانش آموزانی که دچار 
افُت تحصیلی شدند، برگزار و بخشی از افُت جبران شد اما قطعاً 
این شــرایط با آنها خواهد بود و در سال های آینده نیز همچنان 
با افُت تحصیلی مواجه هســتند البته تاش می کنیم از ظرفیت 
نوبت عصر مدارس و روزهای پنجشــنبه برای جبران تعطیات 

استفاده کنیم.
کاظمی اشــاره کرد: اکنون که فصل بررســی بودجه است، 
مجلــس و دولت همکاری کنند تا اعتبار لازم برای جبران افُت 
تحصیلی دانش آموزان اختصاص یابد و آموزش و پرورش بتواند 

برای این موضوع اقدام کند.
کنار افُت تحصیلی دانش آمــوزان، تعطیلی مدارس تبعات 
جســمی و روانی نیز برای دانش آموزان به همــراه دارد؛ آنها در 
مدرسه، شیوه تعامل با یکدیگر، صحبت کردن، نظم و انضباط، 
حل مســائل و مســئولیت پذیری، مواجهه با تنهایی و استقال 
را فرا می گیرند همچنین مجازی شــدن آموزش ها و اســتفاده 
طولانی مدت از موبایل و تبلت باعث می شود گردن و عضات سینه 
به جلو خشم شود و در طولانی مدت، کودک و نوجوان شانه های 
افتاده و گردن رو به جلو داشته باشند و عماً از ابتدای نوجوانی 

و جوانی با مشکات عدیده جسمی و اسکلتی مواجه شوند!

این روزها به هر بهانه ای شاهد هستیم مدارس بچه ها 
در شهرهای کوچک و بزرگ غیرحضوری می شود. حال از 
برف و باران و برودت هوا گرفته تا ویروس کرونا و الان هم 
آلودگی هوا. با این وضعیت چطور باید در منازل کنار بیاییم.

به گزارش خبرگزاری فارس، از هفته گذشته که شاهد برف و 
باران گسترده در کشور بودیم و این نعمت الهی باعث خوشحالی 
همه در شهرهای بزرگ و کوچک شد اما همین امر باعث تعطیلی 
مدارس و خانه نشــین شــدن بچه مدرسه ای ها شد به طوری که 
کاس ها لغو و غیرحضوری شد و امتحانات خیلی پایه ها به تعویق 
افتــاد، حال و پس از این برف و باران نیز شــهرهای بزرگ دچار 
آلودگی هوا شده اند. خاصه اینکه باید هر روز آماده این باشیم که 
به یک دلیلی بچه ها در زمستان خانه نشین شوند حال یا ویروس 
کرونا یا ســردی هوا و یا آلودگی و همه اینها نیاز به یک آمادگی 
ذهنی و روانی برای ماندن بچه ها در خانه دارد. خانه نشینی بدون 
برنامــه و اینکه هر روز برای روز آتی اعام شــود که مثا بچه ها 
مدارسشــان غیرحضوری اســت، باعث ایجاد آشفتگی هایی در 
فضای خانه و زندگی روزمره می شود هم برای دانش آموزان و هم 
برای والدینشان که حال چه باید بکنند و امروز هم شرایط به چه 
صورت است. همه اینها در دوره کرونا یک بار برایمان تجربه شد 
البته به طور بلندمدت تر ، منتها تجربه اش تا حدودی وجود دارد و 
والدین می توانند از آن برای مدیریت ذهنی و رفع آشفتگی ذهنی 

و برنامه ای فرزندانشان استفاده کنند.
از حفظ آرامش در خانه تا مدیریت درسی فرزندان

»محمد متفقی« روانشناس در این باره می گوید: »سامت و 
آموزش همیشه باید در کنار هم باشد، اگر سامتی نباشد، آموزش 
هم مفهومی ندارد حال که شــرایط به این صورت شــده که پس 
از پاندمی، در زمستان شــاهد آلودگی هوا و تعطیات مدرسه و 
همین طور برودت زیاد هوا امسال باشیم، باید بتوانیم کفه سامت 
را نســبت به آموزش نیز بالا نگه داریم تا آموزش بچه ها به طور 

غیرحضوری دستخوش مشکات نشود.
خیلی از دانش آموزان در این دوره ممکن است دچار مشکات 
خلقی، استرس، اضطراب و بدون برنامه بشوند اما باید والدین دراین 
زمینه ورود کنند و با آموزش مهارت های مختلف زندگی مثل حل 

مسئله و برنامه ریزی صحیح فضا را برایشان مدیریت کنند.
یکی از مهم ترین گام ها در این راســتا این اســت که آرامش 
خودمان و فرزندانمــان را در منزل حفظ کنیم. اگر بچه ها دچار 
اضطراب زیاد هســتند با آنها درباره مشکات فکری شان صحبت 
کنیم و آرامش را به فکرشان برگردانیم و در گام دوم برنامه ریزی 

صحیحی برایشان در منزل داشته باشیم. 
اگــر ما به عنوان والدین دراین ایــام که بچه ها غیرحضوری 
هســتند، مجبور به بیرون رفتن از خانــه مثل محل کار و درس 

هستیم، با در ارتباط صحیح بودن با بچه ها بدون وارد کردن استرس 
می توانیم آنها را مدیریت کنیم و شب هنگام برنامه های روز قبل 
و روز بعد آنها را مدیریت و برنامه ریزی کنیم. نکته دیگر این است 
کــه بچه ها عموما با در منزل ماندن به فضای مجازی و ارتباط با 
لپ تاپ و گوشی های همراه کشیده می شوند این فضا را هم پدر و 
مادر باید بتوانند برایشان مدیریت کنند و تنها یک زمان های خاصی 
را اجازه دسترسی به اینترنت و فضای مجازی برای تحصیلشان و 
کاس های آناین و همین طور فرستادن تکالیفشان به آنها بدهند.«

فضای هیجان و بازی را در خانه ها فعال کنید
یکی از نکات مهمی که والدین باید در این ایام در نظر بگیرند 
با توجه به اینکه بچه ها عادت به مدرسه رفتن و ارتباط با دوستان 
و به استثنای تحصیل، بازی هم داشته اند اما الان در فضای خانه 
حبس شده و به خاطر سردی هوا و آلودگی شاید بیرون هم نتوانند 
بروند. بنابراین طراحی بازی هایی که در منزل بتواند آنها را سرگرم 
کند در کنار درس خواندشــان و همین طور ارتباط با دوستان و 
معاشرت می تواند حال و هوای ذهنی و جسمی آنها را تغییر دهد.

خیلــی از بچه ها این روزها ممکن اســت دچــار خمودگی، 
افسردگی موقت و کم تحرکی شوند بالاخص اینکه فصل زمستان 
هم مستعد افسردگی است، بهتر است بچه ها را با خواندن کتاب های 
جاذب جلب کنیم، برای آنها در منزل مسابقه ترتیب بدهیم و اگر 
شــرایطش را داریم حتی یک بازی کامپیوتری مشــارکتی هم با 

یکدیگر داشته باشیم که رقابتی در آن باشد.
روان شناسان معتقد هستند که تداوم خانه نشینی و دوری از 
مدارس، ممکن است آسیب روانی، جسمی، آموزشی و اجتماعی 
به بچه ها وارد کند اما نکته مهمش این است که این دوره موقت 
است و بچه ها ارتباطشان ضعیف نمی شود و به زودی می توانند در 

فضای مدرسه قرار بگیرند. متفقی می گوید: »خشونت خانگی یکی از 
مسائلی است که ممکن است بچه ها در این ایام با آن روبه رو شوند 
حتی اگر یک پدر یا مادری به خاطر استرس زیادی که خود دارد، 
آن را به فرزندش هم منتقل کند مصداق خشونت خانگی محسوب 
می شود بنابراین نباید اجازه دهیم حالت های روانی نامناسب در ما 
به بچه ها منتقل شود. اگر در خانه فردی اضطراب زیادی را تحمل 
می کند می توانیم با یک گفت وگوی مناسب و صمیمی نگرانی هایش 
را رفع کنیم و اگر شرایط حاد است او را نزد یک روانشناس ببریم. 
برخی از بچه ها ممکن است پس از گذر از این یکی دو هفته 
تمایلی به مدرســه رفتن نشان ندهند، درحالی که والدین با یک 
مدیریت صحیح می توانند آنها را تشویق به ورود به فضای آموزشی 
کنند. حتی الان که اضطراب کرونا و شیوع ویروس جدید آن نیز 
ایجاد شده با آرامش کامل از پوشش مناسب و فاصله گذاری برای 

بچه ها توضیح دهید.«
در طول چند ســال گذشته به دلیل شیوع ویروس کرونا ما 
مدل آموزش تلفیقی حضوری و مجازی را برای فرزندانمان تجربه 
کردیم که البته به ظاهر تجربه موفقی هم بود که البته آمارها در 
آینده باید دقیق آن را اعام کند. حال که فعا شــرایط این است 
که خیلی از مدارس در شــهرهای مختلف به صورت غیرحضوری 
به هر دلیلی هســتند دانش آموزان هم باید افکار و احساساتشان 
مدیریت شــود و مهارت های کافی دراین زمینه را کسب کنند و 
هم به لحاظ درسی و آموزشی عقب نمانند. و در نهایت خانواده ها 
هوشیار باشند فرزندانشان به لحاظ عاطفی و جسمی نیاز به حمایت 
در این روزها دارند تا هم به دروسشــان بتوانند با کاهش نیافتن 
آمادگی خود بپردازند و هم اینکه از امنیت کافی در منازل برخوردار 

باشند و روحیه شان نسبت به قبل حفظ شود.

همان سیاست همیشگی و غیراصولی

تعطیلی 
مدارس

کشورهای مختلف با آلودگی هوا چه می کنند؟
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